РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

    05.05.2023                                                 № 200/1

пгт Серышево

Об утверждении положения о поощрении обучающихся

образовательных организаций Серышевского муниципального округа

по итогам учебного года

  В целях стимулирования обучающихся, проявивших выдающиеся

способности и достигших особых успехов в обучении, в соответствии с

пунктом 26 статьи 34 Федерального Закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об

образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о поощрении обучающихся образовательных

организаций Серышевского муниципального округа по итогам учебного года

(Приложение №1).

2. Утвердить форму списка обучающихся, выдвигаемых на поощрение

(Приложение №2).

 3. Образовательным организациям, подведомственным Управлению

системы образования Серышевского муниципального округа (далее

Управление), ежегодно в период с 15 апреля по 5 мая направлять списки

обучающихся, выдвигаемых на поощрение, в отдел воспитательной и

спортивной работы.

 4. Отделу воспитательной и спортивной работы Управления (Мирюк

О.В.) ежегодно в срок до 15 мая утвердить списки обучающихся, подлежащих

поощрению, приказом начальника Управления, оформить грамоты.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста по воспитательной работе Управления (Мирюк О.В.).

Начальник                                                                    Т.В. Краснобаева

2

Приложение №1

к приказу Управления системы

образования администрации

Серышевского муниципального округа

от 05.05.2023 № 200/1

Положение

о поощрении обучающихся образовательных организаций

Серышевского муниципального округа по итогам учебного года

1. Общие положения

1.1. Положение о поощрении обучающихся (далее – Положение) разработано

в Управлении системы образования администрации Серышевского

муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и систему применения мер

морального поощрения обучающихся образовательных организаций

Серышевского муниципального округа по итогам учебного года.

2. Условия поощрения
2.1. Обучающиеся имеют право на поощрение за достижение успехов в

учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-

технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности

при наличии оснований, предусмотренных разделом 3 настоящего Положения.

2.2. Поощрению подлежат обучающиеся выпускных классов трёх уровней

образования: среднего общего образования, основного общего образования,

начального общего образования.

2.3. Для учета достижения успехов учитывается период обучения,

соответствующий уровню образования.

3. Основания и виды поощрений

3.1. Основаниями для поощрения являются:

3.1.1. Подтвержденные документально успехи в учебной, спортивной,

общественной, научно-практической, творческой, проектной,

экспериментальной и инновационной деятельности.

3.1.2. Заявления, обращения и ходатайства о поощрении со стороны граждан,

общественных организаций, органов местного самоуправления,

коллегиальных органов управления образовательных организаций, советов

обучающихся, советов родителей, руководителей образовательных

организаций.

3.2. Виды поощрений:

3.2.1. Обучающиеся награждаются грамотой:

-за отличную учебу;

3

-за результативное участие в предметных олимпиадах муниципального и

регионального уровня;

-за результативное участие в муниципальных и региональных творческих

конкурсах;

- за результативное участие научно-практических конференциях;

- за активное участие и результативность в муниципальных и региональных

спортивных мероприятиях;

- за активное участие и результативность в муниципальных и региональных в

мероприятиях патриотического направления.

3.2.2. Обучающиеся награждаются благодарственным письмом в случаях,

указанных в подпункте 3.1.2 настоящего Положения, если ходатайство о

поощрении поступило со стороны общественных организаций, социальных

институтов Серышевского муниципального округа.

4. Порядок организации процедуры поощрения обучающихся
4.1. Основанием для организации процедуры поощрения и вручения грамоты

является распорядительный акт (приказ) начальника Управления системы

образования.

4.2. Вручение грамоты обучающемуся проводится в присутствии классных

коллективов, обучающихся образовательной организации и их родителей

(законных представителей).

5. Порядок выдвижения кандидатов на материальное поощрение
5.1. Выдвижение кандидатов на поощрение осуществляется ежегодно в период

с 15 апреля по 5 мая.

5.2. Отказ в награждении может быть только в случае предоставления

недостоверных или подложных сведений.

4

Приложение №2

к приказу  Управления системы

образования администрации

Серышевского муниципального округа

от 05.05.2023 № 200/1

Список обучающихся

________________________________________
(наименование образовательной организации)

выдвигаемых для поощрения по итогам учебного года

№ ФИО Класс  Основание

(достигнутые успехи в учебной, физкультурной, спортивной,

общественной, научной, научно-технической, творческой,

экспериментальной и инновационной деятельности)

Данные

1.    Например: Муниципальный этап олимпиады по русскому

языку 2023 год– грамота 1 место…

1.

2.

3.

4.

5.